



Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Departament Hodowli i Ochrony Roślin

Warszawa, 29 stycznia 2025 r.

znak sprawy: DHR.hn.071.34.2024

sprawę prowadzi: Iwona Pękala-Popek

telefon: 22 623 26 79

e-mail: Iwona.Pekala-Popek@minrol.gov.pl

wg rozdzielnika

Dotyczy: inicjatyw prowadzonych przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju

Szanowni Państwo,

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi przekazuje informacje o inicjatywach obecnie prowadzonych przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, które mogą wesprzeć finansowanie badań w Państwa instytucjach.

- 1) **AGROSTRATEG.** Zakres tematyczny programu ma objąć zagadnienia z zakresu: zrównoważonego rolnictwa; rolnictwa precyzyjnego; hodowli i genetyki roślin; wspierania rozwoju gospodarki cyrkularnej oraz innych innowacyjnych technik rolniczych i rozwiązań dla sektora rolno-spożywczego w obliczu zmieniających się warunków atmosferycznych i przystosowaniu do zmian klimatu. Problematyka zawarta w założeniach programu obejmuje wsparciem tematy, które wpisują się w obszar zrównoważonej produkcji roślinnej, a także wdrożenia nowych technik genomowych do procesu hodowli roślin, co będzie kluczowe w kontekście zrównoważonego rozwoju rolnictwa oraz zwiększenia konkurencyjności polskich firm na rynku europejskim.

Ogłoszenie pierwszego konkursu w ramach Programu AGROSTRATEG zaplanowane zostało przez NCBR na III kwartał 2025 r.

- 2) **INFOSTRATEG.** Dotyczy projektów dotyczących opracowania rozwiązań wykorzystujących sztuczną inteligencję i blockchain, mających bezpośrednie zastosowanie w praktyce. Konstrukcja Programu INFOSTRATEG zakłada dwa rodzaje konkursów, skutkujących przyznaniem dofinansowania na realizację projektów B+R:
- konkurs na projekty tematyczne, obejmujący swoim zakresem tematy wskazane w opisie Programu (zakres tematyczny Programu).
 - konkurs na projekty zamawiane, którego zakres tematyczny określany jest w wyniku naboru na propozycje tematów badawczych projektów zamawianych.
- Program INFOSTRATEG podlega obecnie aktualizacji w oparciu o wyniki przeprowadzonej ewaluacji on-going, w związku z czym zakres tematyczny Programu może ulec zmianie. Projekt aktualizacji Programu będzie przedmiotem szerokich konsultacji.
- 3) **SMART.** Ścieżka w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki 2021-2027 (FENG). Nabór wniosków prowadzony będzie od 10 stycznia do 28 marca 2025 r. Konkurs skierowany jest do konsorcjów, składających się z dużych przedsiębiorstw lub MŚP, z ewentualnym udziałem organizacji badawczych lub organizacji pozarządowych. Liderem konsorcjum może być wyłącznie przedsiębiorstwo. Ogłoszony konkurs nie ma narzuconej tematyki – dofinansowanie może zostać udzielone na projekty, które najbardziej przyczynią się do osiągnięcia celów Programu oraz celu Priorytetu 1, którym jest rozwijanie i wzmacnianie zdolności badawczych i innowacyjnych oraz wykorzystywanie zaawansowanych technologii. Projekty te muszą również wpisywać się w co najmniej jedną Krajową Inteligentną Specjalizację. Dofinansowanie można uzyskać na kompleksowe projekty z zakresu: prac badawczo-rozwojowych, wdrożeń innowacji, rozwoju infrastruktury B+R, internacjonalizacji, rozwoju kompetencji pracowników i osób zarządzających przedsiębiorstwem, cyfryzacji i zazieleniania działalności przedsiębiorstw. Realizacja modułu B+R jest obligatoryjna dla konsorcjum, w skład którego wchodzi duży przedsiębiorca lub organizacja badawcza. Dla konsorcjum, w skład którego nie wchodzi te podmioty, obligatoryjnym modułem jest B+R lub Wdrożenie innowacji. Pozostałe moduły mogą być realizowane w zależności od potrzeb i specyfiki projektu. W każdym module

może wziąć udział maksymalnie 3 konsorcjantów. Wdrożenie wyników modułu B+R może być sfinansowane w ramach modułu wdrożenie innowacji albo ze środków własnych. Na stronie NCBR poinformujemy o dokładnej dacie spotkania dedykowanego Ścieżce SMART – projekty realizowane w konsorcjach.

4) **FENG.** Program, w którym MFiPR zainicjował procedurę zmiany polegającą na dodaniu nowego Priorytetu 5, który będzie umożliwiał wsparcie projektów wpisujących się w cele inicjatywy Komisji Europejskiej pn. Platforma na rzecz Technologii Strategicznych dla Europy (STEP). Inicjatywa STEP koncentruje się na wspieraniu następujących sektorów „krytycznych”:

- technologie cyfrowe, w tym technologie przyczyniające się do realizacji celów i założeń programu polityki „Droga ku cyfrowej dekadzie do 2030 r.”;
- czyste i zasobooszczędne technologie, w tym technologie neutralne emisyjnie zdefiniowane w akcie w sprawie przemysłu neutralnego emisyjnie;
- biotechnologie, w tym produkty lecznicze znajdujące się w unijnym wykazie produktów leczniczych o krytycznym znaczeniu i ich składniki.

Szacunkowy termin uzyskania akceptacji KE dla wprowadzenia zmian w Programie FENG to maj 2025 r. Powyższe oznacza, że ewentualne uruchomienie wsparcia w FENG realizującego cele inicjatywy STEP mogłoby nastąpić w drugiej połowie 2025 r. W najbliższych miesiącach będą trwały intensywne prace nad szczegółowymi założeniami nowego instrumentu w Priorytecie 5., koordynowane przez Instytucję Zarządzającą (MFiPR). Zachęcamy do aktywnego włączenia się w proces konsultacji w celu wypracowania założeń zbieżnych z oczekiwaniami zainteresowanych podmiotów.

Z wyrazami szacunku

Nina Dobrzyńska

dyrektor

Departamentu Hodowli i

Ochrony Roślin

/podpisano elektronicznie/